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“Sifatli ta’lim – taraqqiyot poydevori” mavzusidagi Respublika ilmiy-amaliy 

konferensiya to`plami // Toshkent, 2023-yil 20-aprel. – 1326 b.  
 
Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 30-avgustdagi “Yoshlarni ilm-fan 

sohasiga jalb etish va ularning tashabbuslarini qoʼllab-quvvatlash tizimini 
takomillashtirish chora-tadbirlari toʼgʼrisida”gi PQ-4433-sonli Qarorida belgilangan 
vazifalar ijrosini taʼminlash, 2023-yil “Insonga eʼtibor va sifatli taʼlim yili” munosabati bilan 
Oʼzbekiston Respublikasi oliy taʼlim, fan va innovatsiyalar vazirligi Talaba va oʼquvchilarning 
maʼnaviy yuksalishiga koʼmaklashish markazi, Mirzo Ulugʼbek nomidagi Oʼzbekiston Milliy 
universiteti, Oʼzbekiston Respublikasi Yoshlar siyosati va sport vazirligi Yoshlar ishlari 
agentligi Toshkent shahar boshqarmasi, Oʼzbekiston Yoshlar ittifoqi Toshkent shahar hududiy 
Kengashi, Oʼzbekiston Respublikasi Fanlar akademiyasi huzuridagi Oʼzbekistonning eng yangi 
tarixi masalalari boʼyicha muvofiqlashtiruvchi-metodik markaz, Oʼzbekiston Respublikasi 
investitsiyalar, savdo va sanoat vazirligi Oʼzbekiston texnik jihatdan tartibga solish agentligi, 
Respublika Yosh olimlar Kengashi hamkorligida “Sifatli taʼlim – taraqqiyot poydevori” 
mavzusidagi Respublika ilmiy-amaliy konferensiya o’tkazildi.   

Mazkur konferensiya toʼplamida uch yuz ellikdan ortiq maqolalar jamlangan.         
 
 

Tahrir hay’ati: 
Olima Ergasheva – biologiya fanlari boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 
Qodirjon Аbdurahimov – psixologiya fanlari boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent;  
Mansur Аytbayev – falsafa fanlari boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent;  
Jamshid Yusubov – siyosiy fanlar boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 
Kamoliddin Jabborov – iqtisodiyot fanlari bo’yicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 
Serobjon Yuldashev - falsafa fanlari boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 
Baxtiyor Mamasoliyev – fizika-matematika fanlari bo’yicha falsafa doktori (PhD)  
Surojbek Sultonov – falsafa fanlari boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 
Jaloliddin Yusubov – falsafa fanlari boʼyicha falsafa doktori (PhD), dotsent; 
Umid Menglikulov – falsafa fanlari bo’yicha falsafa doktori (PhD); 
Rasul Roʼzmetov – katta oʼqituvchi; 
Bekzod Ernazarov – katta oʼqituvchi; 
Sarvar Jumayev – o’qituvchi. 

 
Tashkiliy qo’mita kotibi: 

Ulug`bek To’xtayev – O’zbekiston Milliy universiteti Yoshlar ittifoqi boshlang`ich 
tashkiloti yetakchisi  

 
 
 
 
 

Maqolalarning to’g’ri va aniqligiga mualliflar mas’uldir.  
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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNING INTELEKTUAL  
QOBILIYATLARI VA UNING TURLARI 

 
Hamroyeva Nafisa Nizomiddinovna, 
Buxoro davlat universiteti o’qituvchisi 

 
Hotamova Iroda Umar qizi, 

Buxoro davlat universiteti 3-bosqich talabasi 
 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual rivojlanishi ko'p qirrali 
jarayon, u bola shaxsiyatining barcha tomonlarini rivojlantirish bilan bog'liq 
bo'lib, u umumiy aqliy rivojlanish, maktabga va kelajakdagi butun hayotga 
tayyorgarlikning muhim qismidir. U hayot sharoitlari va atrof-muhitning bolaga 
ta'siri natijasida amalga oshiriladi. Intellektual rivojlanishda yetakchi rol tizimli 
intellektual ta'limga tegishli. Maktabgacha yoshdagi bolalarning intellektual 
ta'limi - bu ongni rivojlantirish uchun o‘sib borayotgan shaxsga tizimli va 
maqsadli pedagogik ta'sir ko'rsatishdir. U insoniyat tomonidan to'plangan bilim, 
ko'nikma va malakalarda, me'yorlar, qoidalar va baholashlarda aks ettirilgan 
ijtimoiy-tarixiy tajribani yosh avlod tomonidan o'zlashtirishning tizimli jarayoni 
sifatida davom etadi. 

Bolalikda intellektual rivojlanish ajoyib sur’atda sodir bo'ladi. Miya bola 
hayotining dastlabki besh yilida tez o'sib boradi. Dastlabki yillar miyaning 
jismoniy rivojlanishi uchun ham, intellektual yoki kognitiv rivojlanish uchun ham 
hal qiluvchi davrdir. Intellektual rivojlanish kognitiv rivojlanish deb ham ataladi 
va bolaning fikrlash, konsepsiyalash, hukm qilish va taqqoslash, fikrlash 
qobiliyatining o'sishini anglatadi. Hayotning dastlabki bir necha yillarida 
bolalarning kognitiv rivojlanishi psixologlarda katta qiziqish uyg'otadi va uzoq 
vaqtdan beri mashhur tadqiqot sohasi bo'lib kelgan. Tadqiqotlar davom 
etayotgan bo'lsa-da, kognitiv rivojlanishning turli bosqichlari qanday va qachon 
sodir bo'lishi haqida turli nazariyalar mavjud. Bolaning dastlabki yillardagi 
intellektual rivojlanishi (0-5) tilni o'rganish,  o'qish va hisoblash qobiliyatlarini 
o'z ichiga oladi va tug'ilishdan boshlab sodir bo'ladi. Masalan, tilni o'zlashtirish 
bola birinchi so'zlarini aytishdan oldin sodir bo'la boshlaydi. Dastlabki yillar 
intellektual rivojlanish uchun juda muhimdir, dastlabki yillarda rivojlanish va 
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keyingi hayotdagi muvaffaqiyatlar o'rtasida kuchli bog'liqlik mavjud. Dastlabki 
yillarda yaxshi kognitiv rivojlanish natijalari haqiqatan ham uzoq davom etadi. 

Intellektning bir qancha turlari mavjud. Masalan, musiqiy intellektga ega 
bo'lgan ba'zi odamlar musiqiy asboblarda chalish yoki qo'shiq aytish qobiliyatiga 
ega. Musiqiy intellekt, birinchi navbatda, odamlarning turli xil tovushlar va 
ohanglarni osongina aniqlashlari, qo'shiqlarni qanchalik tez o'rganishlari bilan 
bog'liq. Musiqiy intellektga ega bolalar tovushlar, so'zlar, ovozlar va intonatsiyaga 
taqlid qila oladilar. Shuningdek, ular musiqa va musiqiy tadbirlardan 
zavqlanishadi. 

Intelektning yana bir turi  jismoniy intelektdir. Bunday qobiliyatga ega 
odamlar ko'pincha sport va jismoniy faoliyatdan zavqlanishadi. Ba'zilar raqs, 
badiiy gimnastika, aktyorlik va ijro kabi harakatning badiiy tomoniga qiziqishadi. 
Bunday aqlga ega bolalar ko'pincha yuqori energiya va ochiq havoda jismoniy 
o'yinni yaxshi ko'radilar. Ularning motorikali ko'nikmalari ko'pincha yoshiga 
qarab rivojlanadi. 

Mantiqiy-matematik qobiliyat. Mantiqiy-matematik intellektga ega odamlar 
ma'lumotni mantiq va aql orqali qayta ishlashadi. Nomidan ko'rinib turibdiki, 
bunday aqlga ega odamlar ko'pincha raqamlar bilan ishlashni yaxshi ko'radilar va 
bu sohada katta mahorat ko'rsatishi mumkin. Ular voqealar qanday sodir 
bo'lishiga va qanday ishlashiga katta qiziqish bildiradilar. Turrli eksperimentlar 
bunday iqtidorga ega odamlarga katta qiziqish uyg'otadi va ular ko'pincha 
kundalik faoliyatda tartibni xohlashadi. 

Lingvistik intellekt til va so'zlar bilan bog'liq. Lingvistik intellektga ega 
odamlar ko'pincha o'qish, yozish va tillarni o'rganishdan zavqlanishadi. Bolalar 
tilni tez egallashlari uchun so'z birikmalariga boy bo'lishlari kerak. Bunday 
kuchga ega bolalar ko'pincha maktabda yaxshi o'qiydilar, chunki hozirgi maktab 
tizimi til o’rganishga yo'naltirilgan. 

Fazoviy intellekt fazoviy hukmni namoyish etish qobiliyatidir. Bunday aqlga 
ega odamlar ko'pincha o'lchov va yo'nalishni yaxshi his qilishadi. Bolalar qurilish 
faoliyatidan zavqlanishlari, o'yinchoqlarni boshqarishda katta mahorat 
ko'rsatishlari va jumboqlarni yaxshi bilishlari mumkin. 

Ijtimoiy, shaxslararo intellekt - bu odamlarning boshqalar bilan qanday 
munosabatda bo'lishlari bilan bog'liq. Bu bolalarning o'zaro munosabatlari, 
boshqa bolalarni o'z o'yinlariga qo'shishlarida ko’rinadi. 

   Xulosa sifatida aytish mumkinki, dastlabki yillarda kognitiv rivojlanishni 
yaxshi rivojlantirish kerak. Intellektual rivojlanish ota-onalar tomonidan 
rag'batlantirishi, ota-onalar buni qo'llab-quvvatlashlari lozim. Erta bolalik uchun 
intellektual rivojlanish faoliyati o'yin va kashf qilish imkoniyati orqali eng 
samarali tarzda amalga oshiriladi. Yuqori darajadagi fikrlash, muammolarni hal 
qilish qobiliyatlari, diqqat va xotirani rag'batlantirish bo'yicha tadbirlar 
bolalaringizning kognitiv qobiliyatlarini, shuningdek, hissiy o'yin faoliyatini 
yaxshilashga yordam beradi.  
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ONA TILI VA O‘QISH SAVODXONLIGI TA'LIMI MAZMUNINI  
YANGILASH MEZONLARI 

 
Husenova Aziza Sharipovna 

 Buxoro davlat universiteti boshlang‘ich ta’lim metodikasi 
kafedrasi tayanch doktoranti 

 
Kirish. O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha 

rivojlantirish konsepsiyasi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 5-
sentyabrdagi “Xalq ta’limini boshqarish tizimini takomillashtirish bo‘yicha 
qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risidagi PF-5538-son Farmoni ijrosi yuzasidan 
ishlab chiqilgan umumiy qoidalarda mavjud darsliklarning eskirganligi, yangi 
avlod darsliklarini yaratish lozimligi borasida ko‘rsatma berilgan. Darsliklarni 
yaratish tizimida xilma-xillikning yo‘qligi ularni yaratish va nashr qilishni 
monopollashtirishga omil bo‘lib qolayotganligi aytiladi. Davlat ta’lim standartlari 
kompetensiyaviy yondashuvga asoslanganligiga qaramasdan, o‘qitish va 
baholash metodlari, shuningdek darsliklar va boshqa o‘quv materiallarini asosan 
axborotni yodlash va bayon qilishga qaratilgan bo‘lib, tanqidiy fikrlash, axborotni 
mustaqil izlash va tahlil qilish ko‘nikmalari va boshqa malakalarni 
rivojlantirishga to‘sqinlik qilayotganligi ta’kidlab o‘tiladi. Ona tili va o„qish 
savodxonligi fanini o‘qitishda asosiy e’tibor o‘quvchida tilga doir toʻrt koʻnikma: 
oʻqib tushunish, tinglab tushunish, nutq soʻzlash va yozish hamda grammatik 
savodxonlikni shakllantirishga qaratiladi. Ta’lim jarayonida o‘quvchilar voqea-
hodisalarni kuzatish, anglash, qiyoslash, analiz va sintez qilishga o‘rgatish orqali 
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